
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 413 DEL 16-02-2021

N. SETTORE 111 DEL 16-02-2021

Oggetto:

Fondi Strutturali Europei PON  Per la scuola competenze e am-bienti per
l'approfondimento 2014-2020 Asse II Infrastrutture per listruzione- FESR
Obiettivo specifico 10.7 Azione 10.7.1 Fornitura di arredi per gli istituti
comprensivi Primo e Terzo. Determina a contrarre e contestuale affidamento
diretto di fornitura connessa agli adempimenti pubblicitari  CIG Z62309481D

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 413 del 16-02-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fondi Strutturali Europei PON  Per la scuola competenze e am-bienti per
l'approfondimento 2014-2020 Asse II Infrastrutture per listruzione- FESR
Obiettivo specifico 10.7 Azione 10.7.1 Fornitura di arredi per gli istituti
comprensivi Primo e Terzo. Determina a contrarre e contestuale affidamento
diretto di fornitura connessa agli adempimenti pubblicitari  CIG Z62309481D

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che in data 24 Giugno 2020, con prot. 13194 AOODGEFID, il Ministero dell’Istruzione ha
emanato” Avviso Pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza COVID -19, nell’ambito delle azioni
del PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 – Asse II –
Infrastrutture per l’Istruzione – FESR - Obiettivo specifico 10.7- Azione 10.7.1;
che con NOTA di AUTORIZZAZIONE prot. AOODGEFID /20822 del 13.07.2020 il Ministero
dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale-  ha
concesso al Comune di Milazzo il contributo finanziario di € 130.000,00 per l’esecuzione degli
interventi coerenti con le finalità dell’Avviso ;

PRESO ATTO che con determinazione Dirigenziale N. 434 dell’11.08.2020 le funzioni di Responsabile
Unico del Procedimento, ex art.31 comma 10 del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i,  sono state conferite
al Funzionario Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà mentre l’ Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà è
stato designato DEC dell’intervento;

RILEVATO Che l’art.6 rubricato “ Enti in dissesto – Convenzione con le istituzioni scolastiche “
dell’Allegato alla NOTA DI AUTORIZZAZIONE stabilisce per  l’Ente in dissesto l’obbligo di stipulare
apposita convenzione/accordo ai sensi dell’ art.15 della Legge 7 Agosto 1990, n.241 con una
Istituzione scolastica del territorio di riferimento per la gestione contabile dell’intervento finanziato;

CHE con nota prot.0005575 del 31.07.2020 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Terzo ha
designato, previo accordo con i Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi Primo e Secondo,
l’Istituto Comprensivo Secondo di Milazzo alla gestione contabile dell’intervento finanziario come
disciplinato dall’art.6 dell’ ALLEGATO” alla NOTA DI AUTORIZZAZIONE” predetta;

VISTA la delibera N.96 del 18.08.2020 con la quale la Giunta Municipale ha approvato a scheda
progettuale PON.N.1 Fornitura di arredi e attrezzature per edifici scolastici ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 413 del 16-02-2021
Pag. 2 di 6



VISTA la delibera N. 106 dell’11.09.2020 con la quale la Giunta Municipale ha approvato lo schema
di Convenzione, redatto ai sensi dell’art.15 della Legge 241/90 che recepisce quanto disciplinato
nell’Allegato alla NOTA di Autorizzazione predetta;

ATTESO che in data 30.09.2020 la Convenzione è stata sottoscritta digitalmente tra il legale
rappresentante pro-tempore di questo Ente e il Dirigente dell’Istituto Comprensivo Secondo;

CONSIDERATO che la nota di autorizzazione anzidetta pone l’obbligo della pubblicità dell’intervento
mediante apposizione di etichette in plastica colorata sugli arredi oggetto di fornitura;

VISTO il preventivo di spesa redatto dal Rup dell’intervento in data 29.01.2021  relativo alla fornitura
di N. 650 etichette in plastica colorate da applicare sugli arredi oggetto di fornitura per l’importo
complessivo di € 205,00 oltre Iva  nella misura del 22%;

 VISTA la Legge 11 Settembre 2020 n.120 di conversione in legge con modificazioni del decreto
legge 16 Luglio 2020 n.76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale
( Decreto semplificazione)” ;

ATTESO che al fine di fronteggiare le ricadute economiche negative scaturenti dalle   misure di
contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid 19, l’art.1 della Legge 120/2020 statuisce, in
deroga agli articoli 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii,  l’applicazione delle
procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4 dell’art.1 della legge medesima qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 31 Dicembre 2021;

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.vo N.50/2016 e ss.mm.ii nel testo coordinato con la
L.120/2020, a tenore del quale è consentito l’affidamento diretto per le forniture di importo inferiore a
75.000,00 euro;

RITENUTO opportuno, per i motivi esposti in narrativa, in conformità a quanto previsto dall’art. 1
comma 3 della L.120/2020,  a tenore del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art.32
comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

RILEVATO:
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge
23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 come più volte modificato e da ultimo
dall’art.1 comma 130 della legge di bilancio 2019 ( legge 30 dicembre 2018 n.145)  stabilisce che le
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs.vo 30 Marzo 2001 n.165 per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiori a 5000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati
elettronici …….ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, introducendo una deroga per acquisto di
beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 per i quali non sussiste più il suddetto obbligo;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
•L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 413 del 16-02-2021
Pag. 3 di 6



ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

RITENUTO con espresso riferimento all’art.56  della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48  nonché all’articolo  192 del D.Lgs 267/2000 e all’ art.32 del D.Lgs. 50/2016   dover adottare
apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l’affidamento
dell’intervento de quo;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO la legge  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 con le modifiche apportate dalla Legge
11 Settembre 2020 n.120;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTE le Linee   guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici revisionate da ultimo con delibera 206 del 1° marzo 2018 e  preso atto delle indicazioni
operative nelle stesse contenute ;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1 Di stabilire, con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r.:; 11.12.1991,
n.48, nel testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs n.267/2000 e
dell’art. 32 del Decreto Lgs.vo n.50/2016

che l’affidamento ha per oggetto la fornitura di n.650 etichette in plastica colorate rettangolaria)
autoadesive da applicare sugli arredi oggetto della fornitura per l’importo complessivo di €
205,00 oltre Iva nella misura del 22% - CIG Z62309481D secondo le specifiche tecniche
indicate dal Rup con la relazione del 29.01.2021;
che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 5.000,00  è possibile derogare ai sensib)
dell’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 modificato dall’art.1 comma 130 della
legge di bilancio 2019 all’ acquisto sul Mepa della fornitura in oggetto;
che la Ditta Tecno Sistemi di Bastino Domenico con sede legale in Messina Strada Statalec)
114 , Km.16 *100 Giampilieri Marina P,Iva 01997970833 possiede i requisiti di idoneità
tecnico professionale per l’affidamento della fornitura;
di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dall’’art.32 comma 14 deld)
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ed in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito dall’art.3 della Legge n.136/201;

Di affidare la fornitura di oggetto alla Ditta Tecno Sistemi di Bastino Domenico con sede legale in2.
Messina Strada Statale 114 , Km.16 *100 Giampilieri Marina P,Iva 01997970833     per il complessivo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 413 del 16-02-2021
Pag. 4 di 6



importo di € 250,10 di cui € 205,00 per imponibile ed € 45,10 ;
Di dare atto che la Ditta  Tecno Sistemi di Bastino Domenico è in regola con gli adempimenti3.
contributivi, giusto DURC  INAIL  25479834 in corso di validità;
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della5.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.
Disporre la trasmissione della presente determinazione all’Istituto Comprensivo Secondo per la6.
gestione contabile dell’intervento.
.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 413 del 16-02-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 413 del 16-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-02-2021.

N. Reg. Albo: 611

Milazzo, lì 16-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 413 del 16-02-2021
Pag. 6 di 6


